
 

 

 

 

 

 

 

江苏兄弟维生素有限公司 15t/d 危废焚烧装置建

设项目竣工环境保护验收监测报告 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏兄弟维生素有限公司 

2023 年 8 月 



江苏兄弟维生素有限公司 15t/d 危废焚烧装置建设项目竣工环境保护验收监测报告 

I 

 

目录 

1 前言 ......................................................................................................... 1 
[...]
米高废气排气筒（DA004）排放危废暂存库废气和污水处理

站废气。已按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》

的规定社会中各类排污口和标志，并按污染源自动控制相关

管理要求建设、安装自动监控设备及其配套设施。已落实

《报告书》提出的环境管理与监测计划。 

符合 

 



江苏兄弟维生素有限公司 15t/d 危废焚烧装置建设项目竣工环境保护验收监测报告 

27 

 

3.3.3 实际建设与原环评的变动情况 

兄弟公司 15t/d 危废焚烧装置建设项目在实际建设过程中，为满

足生产需要，对原环评的部分内容进行了调整，主要包括污水处理站

工艺、废气治理措施等，项目的规模、性质、平面布置等均不会改变。 

本项目实际建设情况与原环评的对照见表 3.3-7。 

表 3.3-7  本项目主要变动情况一览表 

变动内

容 
原环评情况 实际建设情况 变动原因 备注 

分析鉴

别 

本项目设置化验

室，并配备危险废

物特性鉴别及污

水、烟气和灰渣等

常规指标监测和分

析的仪器设备。 

本项目化验室具备

规范要求的所有危

险废物特性分析鉴

别能力。 

化验室不具备环评

要求的危险废物特

性分析能力，缺少

热值测定仪器、X-

荧光光谱仪及高速

万能粉碎机 

热值测定仪用于测定固

废热值，X-荧光光谱仪

用于测定样品元素百分

含量，高速万能粉碎机

用于粉碎固废，以上仪

器均应用于危险废物特

性分析鉴别，实际建设

过程中，根据需要对设

备选取进行了调整，缺

少以上 3 台仪器仅影响

化验室废物特性分析鉴

别能力，但不新增污染

因子或污染物排放量，

变更后对环境不利影响

不会增加 

未新增

污染因

子或污

染物排

放量，

变更后

对环境

不利影

响不会

增加 

事

故

应

急

及

风

险

防

范 

事

故

池 

1700m3 3000m3 优化调整 

此变更

不会导

致新增

污染因

子及污

染物排

放量增

加 

环

境

保

护

措

施 

废

水

处

理

工

艺 

“水解酸化

+UASB+A/O+沉

淀” 

“水解酸化

+UASB+A/O+沉淀

+一级气浮+臭氧氧

化” 

优化调整 

此变更

不会导

致新增

污染因

子及污

染物排

放量增

加 

危

废

暂

存

库

采用“负压收集+

碱液喷淋（一级）

+活性炭吸附”处

置后通过 30m 高排

气筒高空排放 

采用“负压收集+

活性炭吸附+碱液

喷淋（一级）”处

置后通过 30m 高排

气筒高空排放 

优化调整 

此变更

不会导

致新增

污染因

子及污



江苏兄弟维生素有限公司 15t/d 危废焚烧装置建设项目竣工环境保护验收监测报告 

28 

 

废

气 

染物排

放量增

加 

污

水

处

理

站

废

气 

采用“两级碱洗+

一级水洗+西

RTO+两级碱洗+一

级水洗”处置 

采用“一级水洗+

西 RTO+两级碱洗

+一级水洗”处置 

废气治理设施变更，由

于两级碱洗原计划用于

治理丙烯腈储罐产生的

呼吸气，实际建设中丙

烯腈单独处理排放，因

此去除两级碱洗装置 

此变更

不会导

致新增

污染因

子及污

染物排

放量增

加 

针对项目变动情况，与《关于印发污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688 号）中建设项目重大

变动清单（试行）进行对照分析，具体见表 3.3-8。经判断本项目实际

建设中的变动部分不属于重大变动。 

表 3.3-8  项目变动内容与环办环评函〔2020〕688 号文的对照情况 

序

号 
类别 文件内容 对照情况 

是否属于

重大变动 

1 项目性质 
建设项目开发、使用功能发

生变化的。 

建设前后开发、使用功能不

发生变化。 
不属于 

2 

规模 

生产、处置或储存能力增大

30%及以上的。 

生产、处置或储存能力不发

生变化。 
不属于 

3 

生产、处置或储存能力增大，

导致废水第一类污染物排放

量增加的。 

生产、处置或储存能力未发

生变化，废水第一类污染物

排放量不发生变化。 

不属于 

4 

位于环境质量不达标区的建

设项目生产、处置或储存能

力增大，导致相应污染物排

放量增加的（细颗粒物不达

标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒

物、挥发性有机物；臭氧不达

标区，相应污染物为氮氧化

物、挥发性有机物；其他大

气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%

以上的。 

生产、处置或储存能力未发

生变化，不增加污染物排放

量。 

不属于 

5 地点 

重新选址；在原厂址附近调

整（包括总平面布置变化）导

致环境防护距离范围变化且

新增敏感点的。 

未重新选址，总平面布置没

有变化，未导致环境防护距

离范围变化和新增敏感点。 

不属于 

6 生产工艺 
新增产品品种或生产工艺

（含主要生产装置、设备及配

未新增产品品种、生产工

艺、主要原辅材料、燃料。 
不属于 



江苏兄弟维生素有限公司 15t/d 危废焚烧装置建设项目竣工环境保护验收监测报告 

29 

 

套设施）、主要原辅材料、燃

料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的

（毒性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区

的建设项目相应污染物排放

量增加的；（3）废水第一类

污染物排放量增加的；（4）

其他污染物排放量增加 10%

及以上的。 

7 

物料运输、装卸、贮存方式变

化，导致大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的。 

物料运输、装卸、贮存方式

未变化，未导致大气污染物

无组织排放量增加 10%以

上。 

不属于 

8 

环境保护

措施 

废气、废水污染防治措施变

化，导致第 6 条中所列情形之

一（废气无组织排放改为有

组织排放、污染防治措施强

化或改进的除外）或大气污

染物无组织排放量增加 10%

及以上的。 

废气污染防治措施进行了

变更、废水污染防治措施进

行了优化，未导致第 6 条中

所列情形，未导致大气污染

物无组织排放量增加 10%

以上。 

不属于 

9 

新增废水直接排放口；废水

由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的。 

不新增废水排放口；废水排

放方式不改变 
不属于 

10 

新增废气主要排放口（废气

无组织排放改为有组织排放

的除外）；主要排放口排气筒

高度降低 10%及以上的。 

不新增废气主要排口；主要

排放口排气筒高度不降低。 
不属于 

11 

噪声、土壤或地下水污染防

治措施变化，导致不利环境

影响加重的。 

噪声、土壤或地下水污染防

治措施不发生变化。 
不属于 

12 

固体废物利用处置方式由委

托外单位利用处置改为自行

利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置

方式变化，导致不利环境影

响加重的。 

固体废物利用处置方式没

有变化，未导致环境影响加

重。 

不属于 

13 

事故废水暂存能力或拦截设

施变化，导致环境风险防范

能力弱化或降低的。 

事故池由 1700 立方米增加

至 3000 立方米，未导致环

境风险防范能力弱化或降

低。 

不属于 

  



江苏兄弟维生素有限公司 15t/d 危废焚烧装置建设项目竣工环境保护验收监测报告 

30 

 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理设施 

4.1.1 废水 

本项目废水包括车辆场地冲洗废水、生活污水、离子树脂再生废

水、余热锅炉强排水、初期雨水、化验室废水、烟气喷淋废水、夏季

罐区喷淋水、纯水制备浓水、循环冷却系统排水等。 

兄弟公司现有“水解酸化+UASB+A/O+沉淀+一级气浮+臭氧氧

化”处理设施设计处理能力为 7000m3/d，焚烧炉综合废水量约 1m3/d，

现有处理设施处理能力余量足够处理本项目综合废水，废水经现有污

水处理装置处理达标后排入园区污水处理厂。 

表 4.1-1  废水排放及处理措施 

排放源 污染物 采用的处理方法 
排放

去向 

车辆场地冲洗废水、生活污水、离子

树脂再生废水、余热锅炉强排水、初

期雨水、化验室废水、烟气喷淋废

水、夏季罐区喷淋水、纯水制备浓

水、循环冷却系统排水 

pH、COD、

SS、NH3-N、总

氮、TP、石油

类、盐分 

水解酸化

+UASB+A/O+沉淀+

一级气浮+臭氧氧化 

园区

污水

处理

厂 

4.1.2 废气 

（1）有组织废气 

本项目有组织废气包括危废焚烧尾气、危废暂存库废气及污水处

理区废气等。废气治理及排放措施见表 4.1-2。 

表 4.1-2  有组织废气治理及排放措施 

排放源 污染物 处理方法 排放去向 

焚烧尾气（含料坑

废气） 

烟尘、CO、SO2、

NOX、HCl、二噁

英、VOCS 

SNCR 脱硝+急冷+中

和塔+干式脱酸(消石

灰+活性炭喷射)+布袋

除尘器+SCR 脱硝+二

级喷淋吸收塔+烟气再

热 

DA005 排气筒 

危废暂存库废气 氨、硫化氢、VOCS 活性炭吸附+一级碱洗 

DA004 排气筒 
污水处理站废气 氨、硫化氢、VOCS 

一级水洗+西 RTO+两

级碱洗+一级水洗 

  



江苏兄弟维生素有限公司 15t/d 危废焚烧装置建设项目竣工环境保护验收监测报告 

31 

 

现场照片如下： 

 

 

 
危废暂存库废气活性炭吸附装置 危废暂存库废气一级碱洗 

  
SNCR 脱硝喷淋装置 急冷塔喷淋装置 

  
急冷塔碱性循环水缓冲罐 急冷塔+干喷塔 

  
干喷塔活性炭、生石灰投料罐 SCR+二级碱喷淋+烟气再热器 



江苏兄弟维生素有限公司 15t/d 危废焚烧装置建设项目竣工环境保护验收监测报告 

32 

 

  
RTO 进气端一级水洗 RTO 出气端两级碱洗+一级水洗 

（2）无组织废气 

本项目无组织排放废气主要包括危废暂存库废气、料坑废气、焚

烧装置无组织废气、储罐区无组织废气、污水处理区废气等。废气治

理及排放措施见表 4.1-3。 

表 4.1-3  无组织废气治理措施 

排放源 污染物 处理方法 

危废暂存库废气、料坑废气、焚烧

装置无组织废气、储罐区无组织废

气、污水处理区废气 

氨、硫化

氢、VOCS 

将危废暂存库、焚烧装置、储罐区、

污水处理站等无组织废气收集为有组

织，同时设置卫生防护距离 

4.1.3 噪声 

本项目主要噪声源为各类泵机、风机、冷却塔等。采取的控制措

施有设置隔声罩、减震垫、建筑隔声、种植绿化等。 

4.1.4 固体废物 

本项目固体废弃物主要包括焚烧炉渣、布袋除尘飞灰、废离子交

换树脂、废水处理污泥、废布袋、废阻燃材料、渗滤液、原料包装袋、

废机油、废手套、废纱布等、废 SCR 催化剂、化验室废物、废反渗透

膜、清洗废液及生活垃圾等，其中焚烧炉渣、布袋除尘飞灰、废水处

理污泥、废布袋、废阻燃材料、渗滤液、原料包装袋、废机油、废手

套、废纱布等、废 SCR 催化剂、化验室废物、清洗废液等均属于危

险废物。危险废物贮存场所基本情况见表 4.1-4，固废产生和处理情

况见表 4.1-5。



江苏兄弟维生素有限公司 15t/d 危废焚烧装置建设项目竣工环境保护验收监测报告 

33 

 

表 4.1-4  本项目危险废物贮存场所基本情况表 

序号 贮存场所 危险废物名称 危险废物类别 危险废物代码 位置 
占地 

面积 

贮存 

方式 

贮存 

能力 

贮存 

周期 

1 储罐区 拟焚烧处置的液态危险废物 

HW02 

HW18 

HW49 

271-001-02 

271-002-02 

271-003-02 

271-004-02 

772-003-18 

900-041-49 

900-047-49 

900-042-49 

900-999-49 

厂区北侧中部 20m2 储罐储存 190m3 两周 

2 

 

危废暂存库 

拟焚烧处置的固态/半固态危险废物 / / 

 

2#储罐西侧 

 

1588.62m2       

袋装、桶装 

 

4200t 

 

一年 

3 焚烧处置残渣 HW18 772-003-18 袋装 

4 布袋除尘飞灰 HW18 772-003-18 袋装 

5 废阻燃材料 HW18 772-003-18 袋装 

6 废催化剂 HW50 772-007-50 袋装 

7 布袋除尘装置报废滤袋 HW49 900-041-49 袋装 

8 渗滤液 HW49 900-042-49 桶装 

9 废水处理污泥 HW18 772-003-18 桶装 

10 化验室废物 HW49 
900-999-49 

900-047-49 
桶装 

11 原料包装袋 HW49 900-041-49 袋装 

12 清洗废液 HW06 900-404-06 桶装 



江苏兄弟维生素有限公司 15t/d 危废焚烧装置建设项目竣工环境保护验收监测报告 

34 

 

表 4.1-5  固体废物产生及处置情况 

工序/生

产线 
装置 

固体废物名

称 
固废属性 

危险

废物

类别 

危险废物代

码 

环评情况 实际情况 

产生

情况 

(t/a) 

处置措施 排放去向 
产生情况 

(t/a) 

处置

措施 

排放

去向 

危废焚烧

生产线 

焚烧装置 
焚烧处置残

渣 
危险废物 HW18 772-003-18 450 

稳定化/固化